Bord du rouleau rongé. – (e) Tâche d’humidité. 
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35 

1222, 5 mai. 

Bernard, comte de Comminges, donne en fief à Bernard Baron (fils) tout le castrum de Poucharramet 

avec ses appartenances, la seigneurie et la justice haute et basse de ce castrum. Ce territoire est compris 

entre le Touch et l’honneur de Rieumes, entre l’honneur de Malagasailha et celui de Perers de Tilh, entre 

le Rieu Ferré et l’honneur de Sarrazine. Bernard Baron ne peut édifier aucune fortification sur le territoire 

du castrum. Il doit chaque année une paire d’éperons d’oublie à l’Assomption et devra 5 sous pour 

l’arrière-acapte. 

A. Original perdu. 

B. Copie authentique d’après E, avril 1687, établie par le parlement de Toulouse, papier, ADHG, 
H Malte Toulouse 411, pièce 13. – C. Copie authentique d’après F, avril 1687, établie par le 
parlement de Toulouse, papier, ADHG, H Malte Toulouse 411, pièce 11. – D. Copie notariée 
perdue, d’après A, 1293, établie par Jean d’Orzaco. – E. Copie notariée perdue, d’après A, mai 
1301, établie par Pierre de Saint-Gilles. – F. Copie notariée perdue, d’après D, mai 1569, établie 
par Pierre Bonnet. 

Les copies B et C, écrites au XVIIe siècle par la même personne, sont transcrites de manières très diffé-

rentes. La copie B est transcrite sans que les abréviations ne soient développées et les lacunes du document 

sont signifiées par des traits plus ou moins longs. La copie C par contre est transcrite avec le développement 

des abréviations, entraînant de nombreuses erreurs. 

Texte établi d’après B(a) et lacunes rétablies d’après C. 

Noverint universi presentes pariter et futuri quod nobilis vir et venerabilis dominus Bernardus, 

[Dei] gracia comes Convenarum, sua mera ac spontanea voluntate per se et per omnes heredes et 

successores suos dedit et concessit pure et irrevocabiliber in feudum honoratum Berna[rdo] Ba-

rono(b), fillie(c) quondam Bernardi Baronis, et ejus heredibus et ordinio totum castrum de Podio 

Arremeto(d) cum omnibus pertinentiis suis ac et[iam] om[nem] dominio(e) et merum et mixtum im-

perium(f) et omnem juridictionem(g) altam et bassam et(h) omne jus excercendi(i) omni juridictione 

alta et bassa et me[ro] et mixto imperio(j) in dicto castro de Podio Arremeto et juridictione et dis-

trictu et pertinentiis dicti castri sicut melius et plenius(k) predictus Bernar[dus] Baronis et sui pre-

decessores predictum castrum de Podio Arremeto(l) et omnes pertinentias suas sicut est totum inter